
Bár az időjárás nem kedvezett a vándorméhészeknek, a ta-
valyhoz képest valamivel mégis több akácmézet sikerült ter-
melni. A kérdés már csak az, hogy a vásárlási arány hogyan 
alakul majd, ugyanis a kínai méz elterjedése miatt jelentősen 
csökkent a hazai eladás. Az emberek többsége az olcsóbb 
kínai mézet választja, amelynek csupán 10%-a valódi méz, 
a többi szirup, és különféle ízesítők, illetve kemikáliák van-
nak benne – nyilatkozta Szász Editnek a Marosvásárhelyi Rá-
dióban Nemes András hármasfalusi méhész, a Küküllő menti 
méhészegyesület vezetője. 

Arra a kérdésre, hogy milyen volt az idei akácszezon, Nemes András 
elmondta, hogy az időjárás és a fagyosszentek nem tartottak a termelők-
kel. A tavalyi arányhoz képest – amikor a hideg időben szinte mind le-
fagyott az akác, és nem sikerült nektárt gyűjteni –, a felére csökkent az 
akácállomány, ennek ellenére idén valamivel mégis kedvezőbb a helyzet, 
ugyanis az akácméztermelésben a méhészek 15-18 kilogrammnyi átlagot 
tudtak elérni. 

A beszélgetésben az akácméz árára és felvásárlási értékére is kitértek. 
Mint ismert, ez a fajta méz a legtisztább és a leggazdagabb tápanyagok-
ban. Nagy mennyiségben tartalmaz B1-, B2-, B6- és B12-vitaminokat. 
Az sem mellékes, hogy az akácmézben növényi hormonok is vannak, 

(Folytatás a 2. oldalon)
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Két teherautó csa-
pódott személy- 
autónak Csibán 
Csütörtökön, május 30-án a Nyárád-
karácson községi Csibán 21 óra körül 
súlyos közúti baleset történt, melyben 
két kamion és egy személyautó volt 
érintett.  

____________2.  
Aki a múzsákat 
magához édesgeti  
„Az Igaz Szó Irodalmi Köre tagjainak 
csoportos bemutatkozása alkalmával 
– 1977 februárját írtuk – tőlem kettőt – 
Úgy mondd! és Ellentét címmel – válo-
gattak be.” 

____________3.  
Június végén  
tartják meg a 13. 
Kolozsvári Ünnepi 
Könyvhetet 
Június 27-30. között tartják meg a 13. 
Kolozsvári Ünnepi Könyvhetet, mely-
nek Kemény István magyar költő és 
Bjørn Andreas Bull-Hansen norvég író 
lesz a díszvendége – jelentették be a 
szervezők szerdán sajtótájékoztatón 
Kolozsváron. 

____________6.  
Néhány maros- 
vásárhelyi utcában  
megszüntették  
a parkolódíjat 
A marosvásárhelyi tanács csütörtöki 
ülésén a testület jóváhagyta, hogy né-
hány utcában megszüntessék a díjkö-
teles parkolóhelyeket.  

____________7. Tasnády Ádám  

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 

Fotó: Nagy Tibor (archív)

50% kedvezmény nyugdíjasok részére  
április 26. – június 30. között

INFLÁCIÓINFLÁCIÓ

Nehéz helyzetben vannak az erdélyi méhészek 

Megéri-e méhészkedni? 



IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 
Hőmérséklet: 
max. 27 0C 
min.  13 0C
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VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. május 31.

1 EUR 4,9767

1 USD 4,5898

100 HUF 1,2796

1 g ARANY 345,6579

Ma TÜNDE, holnap  
KÁRMEN és ANITA napja. 
KÁRMEN:  héber-spanyol ere-
detű; jelentése: kert. 
ANITA:  az Anna és a Juanita 
(magyarul: Johanna) spanyol be-
cézőjéből.

1., szombat 
A Nap kel  

5 óra 33 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 8 perckor.  
Az év 153. napja,  

hátravan 213 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

amelyek képesek stimulálni az em-
beri immunsejteket, ezzel megerő-
sítve a természetes védekezőké- 
pességünket a stresszel és a beteg-
ségekkel szemben. Tartalmaz to-
vábbá szerves savakat és flavo- 
noidokat, amelyek kitűnő egészség-
megőrző hatásúak. Összesen 435, 
az egészségre nézve jótékony és ter-
mészetes tápanyag van ebben a 
mézfajtában. 

Lehet-e drágulásra számítani, és 
megéri-e akácmézet termelni a to-
vábbiakban is? – kérdezte a riporter, 
amire Nemes András azt válaszolta, 
hogy amikor a felvásárlókkal be-
szélgetett a vásárlási értékről, azt 
felelték, egyelőre még nem tudnak 
az árakról nyilatkozni. Tavaly nagy 
tételben (en-gros) kilónként 13 lej-
ben vásárolták fel a mézet.  

A méhész kifejtette, a mostani 
mézárak alapján nem éri meg mé-
hészettel foglalkozni, ugyanis na-
gyok a kiadások, és nem kifizetődő. 
Egy tavaszi vándorlás 8 ezer, akár 
10 ezer lejbe is kerülhet, és engedé-

lyeztetésre is szükség van. Hármas-
faluban, a településükön, 8-10 éve 
összesen 17 méhészt számláltak, je-
lenleg már csak heten maradtak.  

A szakember hozzátette, hogy 
közvetlenül méhészeknek szóló tá-
mogatás még nem létezik hazánk-
ban. Ugyanakkor idén volt egy 
támogatásnak nevezhető program, 
amelynek keretében, ha minden jól 
megy, családonként 25 lejt fognak 
folyósítani. Mivel konkrét támoga-
tás nincs, létezik egy országos mé-
hészprogram, amely támogatja az 
anyag-, a kaptár- és a rajvásárlást, 
valamint az utánfutó beszerzésének 
költségeit. De ezt csak abban az 
esetben finanszírozzák, ha a mé- 
hész teljesíti a megfelelő feltétele-
ket. 

Fény derült arra is, hogy hazánk-
ban az akácméz különlegességnek 
számít, ugyanis ez a fajta méz az 
egyedüli tiszta és igazán piacképes 
méztermék. Ezt követik a vegyes tí-
pusok. A terméket piacokon, illetve 
különböző vásárokon próbálják ér-
tékesíteni, és 30-40 lej között 

mozog az ára, de interneten akár 70 
lejt is elérhet egy 950 grammos be-
főttesüvegnyi méz.  

Mivel a bevásárlóközpontokban 
is megtaláljuk a terméket, nagy a 
konkurencia, és a termelők keveset 
tudnak eladni saját természetes ter-
mékükből. 

A külföldi méz tehát egyre in-
kább teret hódít, annak ellenére, 
hogy tudjuk, a minőség nem 
ugyanaz. Nemes András elmondta, 
hogy ennek a jelenségnek két oka 
van. Az egyik az orosz–ukrán hely-
zet. A másik, ami számottevő, az a 
kínai importméz. A méhészek konk-
rét adatokat ismernek, amelyekből 
kiderült, hogy a szupermarketekben 
megjelent mézek csak 10 százalék-
ban valódiak, és a maradék 90 szá-
zalék szirupokból tevődik össze. 
Ezért meg kell gondolni, hogy hon-
nan vásárolunk.  

„Javasolnám, hogy a méhészek-
től vegyünk mézet, mert a bevásár-
lóközpontokban műmézet árulnak. 
Tíz százalékra esett a mézkereslet 
az európai piacokon, nem vásárol-

ják sem a felvásárlók, sem a keres-
kedők” – hívta fel a figyelmet a 
szakember. 

Ezek a külföldi műmézek ugyan 
jóval olcsóbbak, ám egészségtele-
nek. Mint tudjuk, Ukrajnában hatal-
mas termőterületek voltak és 
vannak, amelyeket az idők során je-
lentősen növeltek. Itthon a napra-

forgóméz tavalyi felvásárlási ára ki-
lónként 13 lej volt. Állítólag az 
ukrán termelőktől ezt 5-6 lejért vá-
sárolják fel.  

– Nekik ezt megéri eladni, de mi, 
akik nem rendelkezünk olyan ter-
mőterületekkel és méhcsaládokkal, 
nem tudunk „labdába rúgni” – 
mondta Nemes András. 

Megéri-e méhészkedni? 

Holttest Szászbogács határában 
Május 29-én 18 óra körül a dicsőszentmártoni rendőrséget a 

112-es egységes hívószámon értesítették, hogy Szászbogács ha-
tárában, a mezőn rátaláltak egy elhunyt 71 éves Szeben megyei 
férfira, a falu egyik esztenájának állatgondozójára.  

Életveszélyes sérüléseit feltehetőleg vadállat támadása okozta.  
A hatóságok szerint a testén levő külsérelmi nyomok medve-

támadásra utalnak. A holttestet a törvényszéki orvostani intézetbe 
szállították a halál pontos okának megállapításáért.  

Az ügyben emberölés miatt büntetőeljárás indult az illetékes 
ügyészség felügyelete mellett gondatlanságból elkövetett ember- 
ölés miatt – tájékoztatott Alexandra Luca, a Maros Megyei 
Rendőr-felügyelőség sajtószóvivője. (szer) 

(Folytatás az 1. oldalról)

Két teherautó csapódott személyautónak Csibán 
Csütörtökön, május 30-án a 
Nyárádkarácson községi Csibán 
21 óra körül súlyos közúti bal-
eset történt, melyben két ka-
mion és egy személyautó volt 
érintett. Az ütközést követően 
egyik kamion egy út menti üzlet 
teraszának csapódott, a hely-
színen tartózkodók közül töb-
ben megsérültek. 

A marosvásárhelyi tűzoltóságot a 
helyszínre irányították, két tűzoltóau-
tót, mentőautót, katasztrófaelhárító 
járművet és mentőhelikoptert is kive-
zényeltek. A balesetnek nyolc sérültje 
van, hat sérültet kórházba szállítottak, 
ketten megtagadták azt. 

A helyszínelés idején a forgalom 22 
órakor még mindkét irányban le volt 
zárva – tájékoztatott Alexandra Călu-
şeri, a tűzoltóság szóvivője. 

A Maros Megyei Rendőr-felügye-
lőség tájékoztatása szerint egy Pra-
hova megyében bejegyzett személy- 
gépkocsi vezetője a 151D jelzésű me-
gyei úton Ákosfalva felé haladt, ami-

kor eddig ismeretlen körülmények kö-
zött beleszaladt az előtte haladó sze-
mélyautóba, és átdobta az ellenkező 
sávba, ahonnan egy Galac megyében 
bejegyzett kamion érkezett, és a sze-
mélygépkocsinak csapódott. Az ese-
mény során a Prahova megyében 
bejegyzett kamion a menetiránya sze-
rinti jobb oldalon letért az úttestről, és 
egy üzlet teraszának csapódott.  

A baleset nyomán hat embert szál-
lítottak szakorvosi ellátásra, köztük 
egy sofőrt és öt személyt, akik az üzlet 
teraszán tartózkodtak. A három érin-
tett jármű vezetőjét alkoholszondás 
vizsgálatnak vetették alá, az ered-
mény mindhárom sofőrnél negatív 
lett. A rendőrök büntetőeljárást indí-
tottak, és folytatják a baleset kivizsgá-
lását. (pálosy) 

Szerdán belesétált egy medve a 
Jedden kihelyezett csapdába – 
számolt be közösségi oldalán 
Bányai István polgármester. A 
Patak utca nem lakott részén 
„elcsípett” vadat egy állatorvos 
elaltatta, majd elszállították, és 
valahol a hegyekben engedik 
ismét szabadon. 

 A helyiek két medvéről is tudnak, 
amelyek a településre is bejárnak, 
egyikük kétbocsos anyamedve. Az el-
fogott állat a méretéből ítélve fiatal, 
valószínűleg az egyik bocsról van szó, 
ezért úgy vélik, az anyamedve valahol 
a közelben tartózkodik. A helyiek sze-
rint egy másik medve a falu túloldalán 
tanyázik, a Gyümölcsös utcában szo-
kott felbukkanni. 

A polgármester már az év elején 
beszámolt arról, hogy a község terü-
letén több nagyvad is barangol, ezért 
Kebeleszentivány mellett helyeztek ki 
csapdát, de abba hetek után sem sétált 
bele medve, ezért nemrégiben a ket-

recet átszállították Jeddre, és ott állí-
tották fel. 

A nagyvad gyakran jelenik meg a 
lakott területeken máshol is, a héten 
például Makfalva szélén, a volt ipari 
övezetben egyik este egy műhely ud-
varán jelent meg egy anyaállat és 
bocsa, majd a tulajdonos autójától 
megijedve elszaladtak az állatok. Az 
egyik közösségi oldalon két külön-
böző felvételt is lehet látni medvéről 
a Nyárádremete és Szakadát közötti 
szakaszon, a megyei út közelében. 
Nem árt tehát óvatosnak lenni, főleg 
azoknak, akik kerékpároznak, netán 
túrázni indulnak, hiszen az állatok 
ismét egyre gyakrabban merészked-
nek be  a települések közelébe. Vass 
Imre polgármester szerint makfalvi 
gazdaságokban még nem járt idén 
medve, mert egyelőre van ennivalója 
(ugyebár érik már a cseresznye – a 
szerző megjegyzése), de a patakokra, 
folyókra is gyakran lemerészkednek 
inni. Néhány napja Nyárádszentmár-

ton és Vadad között szaladt át napköz-
ben a medve egy megyei úton, való-
színűleg a patakon járt, s onnan 
iszkolt vissza az erdőbe.  (GRL)

A Maros Megyei Magyar  
Nyugdíjasok Klubja 

június 4-én, kedden 17 órai kezdettel találkozót szervez Soós 
Zoltán polgármesterrel. A találkozás helye: Rózsák tere 26. 
szám (a Horea utca és a Rózsák tere sarkán, a BCR Central 
felett).  

Minden érdeklődőt szeretettel várunk! (-I)

Fotó: ISU

Fotó: Bányai István közösségi oldala 

Medvét fogtak Jedden 



SZERKESZTETTE: 
KAÁLI NAGY BOTOND 

1634. sz., 2024. június 1.

Aki a múzsákat magához édesgeti  
Beszélgetés Szentgyörgyi László költővel, 

szerkesztővel

Kiss Levente  
születésnapi kiállítása 

Június 10-én tölti 80. életévét a marosvásárhelyi szobrászművész. A köztéri szob-
rászat jelese, aki a kisplasztika terén is rendkívül gazdag életművet tudhat magáénak, 
június 6-án, csütörtökön 18 órakor áll újra közönség elé. A Bernády Házban nyíló ju-
bileumi tárlat mintegy hat évtized alkotásaiból mutat be válogatást, bronz kisplaszti-
kákat, kinetikus műveket, portrékat, fémdomborításokat. Méltató Nagy Miklós Kund 
művészeti író.

Vasadi Péter 
 

Lépcsőima, 1942 
 

vad délelőtt, most enyhe délután 
sugárzó város volt, most romjain 
a fény neszez s rézsút lefut 
kövek alatt a földben elszivárog 
 
e kis szoba istennek épp elég 
míg lakni jön, elfogy a sárga szesz 
egy részeg angyal vállamon pihen 
kövült villám a roskatag eresz 
 
az ágy, a székek drótszál látomások 
boldog falak közt ragyog a zuhany 
ajtó helyett a fény feszül küszöbre 
minden beékelt, semmi sem suhan 
 
a vak madár, az éj a romtetőn ül 
talán halott, oly mozdulattalan 
belét kimarták forgó csillagok 
a csöndnek élő krisztus-arca van 

 
1926. június 1-jén, 98 éve született Újpesten a Kos-

suth- és József Attila-díjas költő, író, esszéíró, iroda-
lomkritikus, műfordító, a nemzet művésze (elhunyt 
2017. november 24-én Budapesten).

 – Már az elején tisztázzuk a nevedet: hogy 
lettél Szentgyörgyi, hisz te valójában Király 
vagy? 

– Az úgy történt, hogy 1976 késő őszén 
beküldtem postán egy adag „anyagot” az 
Igaz Szóhoz. Nemsokára megérkezett Szé-
kely János válasza, beinvitált a szerkesztő-
ségbe. Akkor került szóba a névválasztás, 
mivel a Király László természetesen már fog-
lalt volt. János úrnak támadt az ötlete, hogy 
vegyem fel szülőhelyem nevét. Hol is szüle-
tett, fiatalember? – kérdezte. Mondtam. Er-
dőszentgyörgyi László – ízlelgette a nevet. 
Nem jó – ingatta a fejét, aztán felcsillant a 
szemüvege. Megvan – jelentette ki –, legyen 
maga csak Szentgyörgyi. Egyetért? – kér-
dezte. Egyetértettem. Így hát elmondhatom: 
Székely János az én irodalmi „keresztapám”.  

– Hány versedet közölte akkor Székely 
János? 

– Az Igaz Szó Irodalmi Köre tagjainak 
csoportos bemutatkozása alkalmával – 1977 
februárját írtuk – tőlem kettőt – Úgy mondd! 
és Ellentét címmel – válogattak be.  

– Honnan származol, milyen volt a gyer-
mekkorod? 

– 1957. március 15-én születtem Erdő-
szentgyörgyön. Igaz, nem válhattam igazán 
szentgyörgyivé, mert alig töltöttem be ötödik 
évemet, Vásárhelyre költöztünk. Eszmélé-
sem már itt történt, de néhány szentgyörgyi 
emlékkép máig tovább él bennem. Például a 
téli kastélypark, amellyel szemben, a főút túl-
oldalán, azóta lebontott, ódon épületben, 

szoba-konyhás lakásban laktunk, ahonnan 
szép kilátás nyílt a parkban álló havas fákra 
– akkoriban még igazi telek valának –, az 
első hóembert is ott állítottuk apámmal. 

– Kisgyerek voltál, amikor elköltöztetek, 
mégis valamiképpen kötődsz a Rhédeyek vá-
rosához…  

– A Kis-Küküllő völgyének Balavásár és 
Szováta közé eső szakasza a világ egyik leg-
szebb vidéke. Aminek közepe – legalábbis 
számomra – Szentgyörgy. A település múlt-
jával már felnőttfejjel ismerkedtem meg va-
lamelyest. Elismerem: volna még pótol- 
nivaló. Ennek ellenére – bár az egész csak 
játék – Rhédey Claudia, de Bodor Péter élete 
is gyakran töprengésre, élettörténetük to-
vábbgondolására késztet… Ami a jelent illeti, 
bevallom: örömmel tölt el, amikor látom, ta-
pasztalom a pozitív változásokat, hogy javul 
a település infrastruktúrája, hogy csinosod-
nak középületei, magyarán: épül, szépül a 
város.  

– Hogyan alakult az életed az erdőszent-
györgyi évek után? 

– Életem azóta Marosvásárhelyhez kötő-
dik, bár bevallom: időnként erősen elkíván-
koztam innen. Igaz, ha távol vagyok, rögtön 
hiányzik. Valahogy olyan „se vele, se nél-
küle” állapot ez. Annyi biztos: közelebb 
érzem magamhoz a város múltját, mint jele-
nét. Hogy mit hoz a jövő, azt nem sejthetem, 
de a tapasztaltak alapján nem sok jót… 
Mondjam ki: ahogy öregszem, egyre idege-
nebbül érzem magam benne. 

– Hol dolgoztál 1989 előtt és után? 
Fotó: Nagy Tibor
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Székely Ferenc 

(Folytatás az 5. oldalon)



Közzétette 2023-2024-es, 79. évadának júniusi műsorrendjét a Maros- 
vásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós Társulata. A nyár első – és az évad 
utolsó – hónapjában a következő előadásokat láthatja az érdeklődő közön- 
ség:   

 
Június 1., szombat 19 óra 
Vendégjáték. Győri Balett: Anna Karenina. Balett két felvonásban. Koreográfus: Velekei 

László. Nagyterem. Az esemény szervezője a Kult Mind Egyesület. Partner: Maros Megyei 
Tanács. Az előadás időtartama: 1 óra 50 perc (egy szünettel). 

 
Június 6., csütörtök 19 óra 
Fausto Paravidino: Emma életének értelme. Keserédes sorsvígjáték. Rendező: Radu 

Afrim. Nagyterem. Az előadás 16 éven felülieknek ajánlott, időtartama 3 óra (egy szünettel). 
 
Június 7., péntek és 8., szombat 19 óra  
Sławomir Mrożek: Mulatság. Tragikomédia. Rendező: Keresztes Attila.  
Underground terem. Az előadás 14 éven felülieknek ajánlott, időtartama 1 óra 20 perc (szü-

net nélkül). 
 
Június 16., vasárnap 19.30 óra 
Oleg & Vlagyimir Presznyakov: Csónak, avagy előttünk az özönvíz. Tragikomikus-bib-

likus színjáték. Rendező: Bocsárdi László. Kisterem. Az előadás 14 éven felülieknek ajánlott. 
Időtartama: 3 óra (egy szünettel). 

 
Június 19., szerda és 20., csütörtök 19.30 óra 
Florian Zeller: Az anya. Fekete komédia. Rendező: Talgat Batalov. 
Kisterem. Az előadás 14 éven felülieknek ajánlott, időtartama 1 óra 45 perc (szünet nélkül). 

Koprodukció a budapesti Karinthy Színházzal. 

További események: 
Én így látom – kiszállás – Mikro Fesztivál (Dunaújváros) – június 1., szombat. 
Lázadni veletek akartam – kiszállás – Országos Színházi Találkozó (Kaposvár) – június 

11., kedd. 
Csónak, avagy előttünk az özönvíz – kiszállás – Magyar Színházak 36. Kisvárdai Fesz-

tiválja – június 27., csütörtök.  
Jegyek és bérletek személyesen a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház nagytermi jegy- 

pénztárában válthatók (nyitvatartás: hétfőtől péntekig 9–19 óra között, tel. 0365-806-865),  
a helyszínen előadás előtt egy órával, valamint online a https://teatrunational. 
biletmaster.ro/?lang=hun honlapon. (Knb.)

Júniusi műsorrend

Európai Örökség Díjjal (Europa Nostra 
Díj) tüntették ki a kolozsvári Szent 
Mihály-templomot, a rangos elisme-
réssel a római katolikus istenháza 
helyreállítását díjazták – erősítette 
meg csütörtökön az MTI-nek László 
Attila kolozs-dobokai főesperes-plé-
bános. 

    Az európai műemlékvédelmi szakterület 
legrangosabb elismerésének idei díjazottjait 
csütörtökön ismertették, a Kolozsvár főterén 
álló templom a helyreállításért kapta meg a 
díjat, melyet október 7-én adnak át Bukarest-
ben. 

László Attila főesperes-plébános elmondta: 
a rangos elismerés nagy öröm az egyházköz-
ség számára, és a felújításban sok ember 
munkája, szakmai tudása, emberi hozzáállása 
van benne. 

„Bár a díj hozzáad, a Szent Mihály-temp-
lom nem ettől lesz több. De nagyon örülünk, 
hogy a világ is úgy látja, ahogy mi nap mint 
nap: ez a mi kolozsvári csodánk. Reméljük, 
még inkább ráirányítja a világ szemét arra, 
hogy Isten munkatársaként mikre képes az 
ember” – hívta fel a figyelmet László Attila. 
Hozzátette, hogy ezt az üzenetet ma különö-
sen fontos nyomatékosítani Európában.    

Közölte: a díjjal járó örömmel együtt a sok 
ember – tervezők, kivitelezők, ellenőrök, 
munkások – is megjelenik, akikkel együtt 
dolgozva az évek alatt formálódott a felújított 
templom.  

A végeredmény látható módon megérinti a 

betérőket, akik megilletődve járják körbe az 
épületet – közölte. 

Arra is kitért, hogy amikor a bizottság tag-
jai a helyszínen voltak, nemcsak arról akartak 
meggyőződni, milyen felújítást végeztek 
rajta, hanem arról is, „hogyan él most a temp-
lom”.  

– Milyen a közösségi élete, milyen a mű-
vészi élete, hogyan jelenül meg az ünneplé-
seink során mindaz, amiért van ez a templom. 
És ez adja ennek a díjnak a plusz gazdagságát 

számomra – mondta a főesperes. Hozzátette: 
az október 7-i díjátadó előtt Kolozsváron, a 
templomban is ünnepséget szerveznek, ahol 
a közösség együtt ünnepelhet. Ennek idő-
pontját a későbbiekben közlik. 

László Attila és Maksay Ádám projekt- 
koordinátor közleményt is kiadott a témában, 
melyben emlékeztetnek: a díj nemcsak a mű-
szaki és építészeti erőfeszítéseket ismeri el, 
hanem a csapatnak az európai kulturális örök-
ség megőrzése, népszerűsítése iránti elköte-

lezettségét is. Rámutatnak: a kolozsvári Szent 
Mihály-templom az európai gótikus épített 
örökség egyik kiemelkedő példája.  

„Restaurálása nem csupán egyszerű szer-
kezeti és esztétikai helyreállítás volt, hanem 
egy egész közösség újjáélesztésére irányuló 
kezdeményezés, amely jelentős hatással  
volt a turizmusra és a kulturális oktatásra” – 
írják. 

Felidézik, hogy a 2016–2022 között lezaj-
lott felújítás magába foglalta a szerkezeti 
megerősítést, valamint az épület építészeti 
hagyományait tiszteletben tartó belső felújí-
tást és modern fejlesztéseket is. 

Az Európai Unió, valamint a magyar és a 
román állam támogatásával felújított templo-
mot 2022. augusztus 13-án szentelték meg. A 
gótikus templom építése a 14. század máso-
dik felében kezdődött és a 15. század első fe-
lében fejeződött be. Jelenlegi, neogótikus 
tornya 1837 és 1859 között épült. 

Az Európai Bizottság és az Europa Nostra 
csütörtökön jelentette be az Európai Unió 
Kreatív Európa programja által társfinan- 
szírozott Európai Örökség Díj idei nyerte- 
seit. Ezek között 18 ország 26 helyszíne van, 
Romániából a kolozsvári főtéri templom  
mellett Szászalmádi (Szeben megye) evangé-
likus templomának a helyreállítását is díjaz-
ták. 

Kolozsvárról eddig az egykori unitárius 
püspöki rezidencia, a kulturális központként 
működő Vallásszabadság Háza részesült Eu-
rópai Örökség Díjban 2022-ben.

Európai Örökség Díjjal tüntették ki a kolozsvári Szent Mihály-templomot
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Az anya

MulatságCsónak, avagy előttünk az özönvíz



– Előtte szinte fel sem tudom sorolni már, 
hol dolgoztam, mivel többnyire olyasmivel 
foglalkoztam, ami semmiféle elégtételt nem 
nyújtott. „Történelmileg úgy alakult”, hogy 
akkoriban mindannyian a túlélésre rendez-
kedtünk be. Az adott körülmények között to-
vábbtanulásra nem gondoltam. „Önérzetes 
ember nem tűri, hogy fölösleges dolgokkal 
tömjék a fejét” – írta valahol Vári Attila, én 
meg roppant önérzetes figura voltam. Az is 
közrejátszott a döntésemben, hogy nem talál-
tam magamnak olyan pályát, ami vonzónak 
tűnt volna. Akkoriban inkább a disszidálás 
gondolata foglalkoztatott, semmint a „sokol-
dalúan fejlettbe” való beilleszkedésé. Szeren-
csére jött a ’89-es politikai fordulat/fél- 
fordulat, de inkább csak gengszterváltás. A 
disszidálás/kitelepedés elmaradt.  

Az idő tájt tanultam ki a nyomdászszak-
mát, s közben publicisztikát kezdtem íro-
gatni. Elsőként a Népújságban, majd a 
Romániai Magyar Szóban publikáltam. Vi-
szonylag későn, 1997-ben váltam főállású új-
dondásszá, amikor Dénes László került az 
Erdélyi Napló élére. Megjegyzem: az Erdélyi 
Napló az egész magyar nyelvterületen, bele-
értve az anyaországot, elsőként írta ki a fej-
lécére, hogy polgári lap. Innen 2004-ben, a 
szerkesztőség Kolozsvárra való áthelyezése 
után, a Polgári Élethez, majd 2009-ben a ma-
rosvásárhelyi Központ című hetilaphoz iga-
zoltam, ahol annak 2020-as megszűnéséig 
dolgoztam. Párhuzamosan 2016-tól 2023 ta-
vaszáig Erdélyi Levelek címen a Pesti Srácok 
hírportálon vittem egy állandó rovatot – heti 
egy anyag –, mai szóhasználattal élve: blogot.  

– Irodalmat hol publikáltál? 
– A rendszerváltás előtt többnyire az Igaz 

Szóban közöltem, de előfordultam az Utunk-
ban, sőt a Korunkban is, amelynek 1989. évi 
utolsó, összevont számában jelent meg a 
Kántor Lajos által még 1983-ban közlésre ja-
vasolt, de mindig tovább tolt két „poémám”. 
A gengszterváltás után a Látó, Kelet-Nyugat, 
Székelyföld, Erdélyi Toll, Várad, valamint a 
Hitel, Napút, Vár Ucca, Műhely, Agria hozta 
le a verseimet.  

– Mikor és hol száll feléd a Múzsa? 
– Bármikor megtörténhet, a nap bármely 

szakában, órájában, de rájöttem, hogy a Mú-
zsát magunkhoz lehet és gyakran kell édes-
getni… Ritkán dolgozom hosszabb ideig egy 
„poémán”, de olykor megesik, hogy napokig 

bütykölök rajta. Általában vagy megvan 
azonnal, vagy eldobom, azaz kitörlöm, hogy 
nyoma se maradjon. Egyébként álmomban 
születnek a legjobbak, csakhogy mielőtt fel-
ébrednék, elfelejtem őket. Nagy kár. Amiként 
az is, hogy a legtalálóbb replikák is csak ké-
sőbb, a nyilvános beszélgetések zárulta után 
jutnak eszembe. Ezért is van, hogy lehetőleg 
kerülöm a nyilvánosságot.  

– Ki a kedvenc költőd, íród? 
– Kedvenc költőm nincs, de azt is mond-

hatnám: több is van. Mindig az a kedvencem, 
akit éppen olvasok. Bár egy ideje megválo-
gatom, mit olvassak. Kedvenc műformám vi-
szont van, elsősorban az „egylépcsős”, rövid 
verseket szeretem. Meggyőződésem, hogy a 
szűkszavúság nem jelent gondolatszegénysé-
get. A bő lére eresztett szövegelés viszont a 
gondolat hiányát próbálja leplezni. A legfris-
sebb felfedezésem Fodor Ákos, az utóbbi 
időben az ő költészetével ismerkedtem. Nagy 
kár, hogy csak mostanában kerültek a ke-
zembe a kötetei. Kedvenc íróm viszont igenis 
van: Karácsony Benő. Középiskolásként ke-
rült a kezembe a Napos oldal és A megnyug-
vás ösvényein, először iskolai órákon, a pad 
alatt olvastam. A sors fintora, hogy egyedül 
dr. Kozma Béla óráján buktam le, de aztán 
nagyvonalúan békén hagyott. Időnként újra 
és újra előveszem. Mindig találok újat benne. 

– Miért az „örök kedvenc” Karácsony 
Benő? 

– Elsősorban regényeinek főhősei miatt. 
Különösen Felméri Kázmér és Baltazár 
György szelíd, olykor lemondó nagyvonalú-
sága miatt, amivel a mindennapi élet, a kis-
szerű társadalmi környezet „percemberkéi- 
nek” packázásait tűrik, olykor szamárfület 
mutatva ugyan nekik, de anélkül, hogy szel-

lemi-lelki-erkölcsi, gyakran fizikai túlélésü-
kért folytatott napi küzdelmeikben önmaguk 
méltóságát feladnák. Másuk sincs, mint a 
méltóságuk, az önbecsülésük, a tartásuk. Ho-
gyan is kezdődik a Napos oldal? „Azóta, 
hogy szélnek eresztett az élet, mint egy darab 
fölösleges sajtpapírt, persze másként nézem 
a dolgokat meg a gyárigazgatókat.” Meg a 
politikusokat – tenném hozzá. Akkoriban ba-
rátaimmal magunk is fázékony lelkünket pró-
báltuk óvni a fantázia melegével, amelyhez 
Karácsony Benő nyújtott segítséget. A min-
dennapokra lefordítva: azt hittük, ha békén 
hagyjuk a sokoldalúan fejlettet – azaz: ha 
nem akarunk, nem várunk el semmit tőle –, 
akkor annak működtetői is békén hagynak 
bennünket. Felelőtlen álmodozás volt, semmi 
más. Nevezhetném bűnös ismerethiányból fa-
kadó balekségnek is.  

– Szereted a haikukat? 
– Igen. Elsősorban formai kötöttségük 

miatt, bár magyar művelői csak ritkán tartják 
be azokat. Mégis, tömörségük révén mély 
gondolatok kifejezésére, tolmácsolására is 
képes műforma. Legalábbis magyar nyelven. 
A legfőbb követelmény, a tizenhét szótagos 
terjedelem pedig gátat vet az üres szószórás-
nak. Amire – meglátásom szerint – a jelen-
kori szerzők többsége felettébb hajlamos.  

– Kérlek, sorold fel köteteidet.  
– Ez nem nehéz. Két versfüzet – Kételyek 

között, Kreatív Kiadó, Marosvásárhely 
(2016), illetve A reménnyel is, AB-Art Kiadó, 
Budapest (2024) –, valamint egy tárcakötet, 
amely A montevideói lány címmel jelent meg 
2021-ben a marosvásárhelyi Bookman Kia-
dónál.  

– Ezek szerint kipróbáltad magad más mű-
fajban is? 

– Így is lehet mondani. De szerintem az 
egészet csak újdondászi munkám mellékter-
mékének ildomos tekinteni. Még akkor is, ha 
újabb kalandba vágtam. Nyomdakész kispró-
zakötetem számára – Az informátor halála 
lesz a címe – éppen kiadót keresek.  

– Leltár című versedben írod, hogy tarto-
zol… főleg magadnak. Mivel tartozol? 

– Sokat mulasztottam, sokáig tévelyegtem, 
míg végül a hírlapírásban megtaláltam a hoz-
zám illő feladatot. Mindent összevetve: sze-
rencsésnek mondhatom magam, ha 
elégedettnek nem is. Szentlélek lovagja vol-
tam: becsületes újságíró – mondanám a köl-
tővel, de ezt inkább tegyék mások. A lényeg: 

aki írásra adja a fejét, ne feledje: tévedni 
lehet, őszintétlennek lenni nem lehet. Ehhez 
próbáltam tartani magam. Egy biztos: meg-
győződésem ellenére egyetlen sort le nem 
írtam. Sok ez vagy kevés? – nem tudom. Ki-
ki döntse el maga.  

– Azt mondtad, hogy március 15-én szület-
tél. Mit jelent számodra ez a fontos történelmi 
dátum? 

– Nem többet, nem kevesebbet, mint amit 
mindenki számára, aki magyarul érez. Ma-
radjunk annyiban, hogy utálom a fesztiviz-
must, a hasonló ünnepeket, évfordulókat 
szeretem bensőséges körülmények között 
megünnepelni. A március 15-i nemzeti ünne-
pet is. Ha tehetem, követem a tévéközvetíté-
seket, de közben soha eszembe nem jutna, 
hogy születésnapom van. Az egyik közügy, a 
másik magánügy. Bárcsak lenne valami ösz-
szefüggés, rejtett kapcsolat a kettő között, de 
nincs, mert nem is lehet. 

– Több évig voltál a Központ főszerkesz-
tője, hogyan emlékszel ezekre az évekre, mi 
volt a lap arcéle, küldetése, kik voltak az ol-
vasói? 

– 2009. október végén indultunk, s a kö-
vetkező év márciusra előfizetőink száma 
meghaladta a félezret. Igaz, a lendület meg-
bicsaklott, elsősorban azért, mert a tulajdonos 
nem ismerte fel a terjesztés fontosságát – 
vagy csak nem volt hajlandó további anyagi 
áldozatokat vállalni a probléma megoldása 
érdekében. A csúcs után, különösen a 2012-
es választásokat követően már csak vegetált 
a lap. 

– Voltak belső súrlódások, nézeteltérések?  
– Belső súrlódásokra nem emlékszem. 

Emlékeztetőül: ifjabb dr. Benedek István volt 
a laptulajdonos. Ugyanakkor édesapja, id. dr. 
Benedek István, a neves hematológus és 
öccse, dr. Benedek Imre kardiológus is aktív 
szerepet játszott akkoriban a helyi politiká-
ban. Utóbbiak elsősorban az RMDSZ-ben ak-
tiváltak, míg ifjabb Benedek István inkább a 
polgári oldalhoz vonzódott. Ebből adódóan 
voltak ugyan feszültségek közöttük, de a 
szerkesztőségbe ezek nem szivárogtak be. 
Rosszakaróink gyakran szándékosan össze-
mosták a tulajdonosi hátteret, úgy állítván be, 
hogy a „Benedek-klán” érdekeit szolgálja a 
lap. Teljesen téves volt ez a feltételezés, bár 
a fivérek, kétértelmű kijelentéseik által, oly-
kor mintha szándékosan ezt a látszatot pró-
bálták volna kelteni.  

– Mi van a fiókban, mit szeretnél megírni 
még?  

– A fiókomat most ürítettem ki, tisztaság 
és üresség honol benne. A fejemben azonban 
még motoszkál ez-az, csak remélni tudom, 
nem kukac.  

– Ha úgy volna, hogy a mai napon lejár a 
„motolla”, te mit tennél, hogyan cseleked-
nél? 

– Belenyugodnék – abban a tudatban ten-
ném, hogy csupán vendégek vagyunk a föl-
dön. 
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Aki a múzsákat magához édesgeti 
(Folytatás a 3. oldalról)

Támogatók:

A kolozsvári ünnepi könyvhét sajtótájékoztatója    Fotó: a könyvhét Facebook-oldala
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Június végén tartják meg a 13. Kolozsvári Ünnepi Könyvhetet 
Június 27-30. között tartják meg a 13. Kolozsvári 
Ünnepi Könyvhetet, melynek Kemény István ma-
gyar költő és Bjørn Andreas Bull-Hansen norvég író 
lesz a díszvendége – jelentették be a szervezők 
szerdán sajtótájékoztatón Kolozsváron. 

A Romániai Magyar Demokrata Szövetség, az Iskola Ala-
pítvány, az Erdélyi Magyar Írók Ligája és az Erdélyi Könyves 
Céh rendezvényén 50 könyvkiadó és több mint 70 szerző jön 
el. Több mint 80 program lesz, ezeknek a Bánffy-palota, a 
Vallásszabadság Háza, a Bulgakov Kávéház és Magyarország 
Kolozsvári Főkonzulátusa ad otthont. 

Nagy Zoltán, az Iskola Alapítvány elnöke elmondta: széles 
spektrumot igyekeztek lefedni, ezért az irodalom képviselői 
mellett a meghívottak között történészek, pszichológusok, 
mesepedagógusok is vannak, számos kísérőprogrammal ké-
szülnek. Kiemelte a műfordítók hagyományos kerekasztalát, 
és az idén 100 éves Erdélyi Szépmíves Céh tevékenységéről 
nyíló kiállítást. 

A családokat külön gyereksarokkal várják, ahol kézműves-
foglalkozások, bábelőadások és diafilmbemutatók is lesznek. 

Kinizsi Zoltán szervező elmondta: az idei nemzetközi dísz-

vendég Bjørn Andreas Bull-Hansen norvég író, aki vikingek-
ről szóló regényével lett világhírű. 

A gyerekirodalomról szólva kiemelte Marék Veronika Jó-
zsef Attila-díjas író, grafikus jelenlétét, és elmondta, hogy  
többek között Dániel András és Kertész Erzsi is részt vesz a 
rendezvényen. 

A Petőfi Kulturális Ügynökség is hangsúlyosabban lesz 
jelen Juhász Anna vezetésével. A magyarországi szerzők 
közül Cserna-Szabó András, Háy János, Nyáry Krisztián, 
Csernus Imre, az erdélyiek körül Visky András, Markó Béla, 
Láng Zsolt, Kézdi Imola áll közönség elé.  

A könyvhéten a Gaál Ildikó által szerkesztett, Koltai Ró-
bert színművészről szóló Koltai 80 című kötetet is bemutat-
ják. 

A koncertek sorát Varró Dani és Molnár György zenés 
könyvbemutatója nyitja, de Szalóki Ági és zenekara, Ferenczi 
György és az első Pesti Rackák Petőfi-koncertje, valamint 
Vecsei H. Miklós előadása is várja a közönséget. Két emlék-
koncert is lesz Térey János és Kovács András Ferenc emlé-
kére, Jake Cole dalait a Transylvania Bú Boys újrahang- 
szerelve adja elő. 

Karácsonyi Zsolt, az RMDSZ művelődésért felelős ügyve-
zető alelnöke, a Helikon folyóirat főszerkesztője közölte: a 
magyar díszvendég Kemény István József Attila-díjas költő 
lesz.  

Kiemelte: a rendezvényen a nemrég elhunyt Szilágyi Ist-
ván Kossuth-díjas erdélyi magyar író eddig kiadatlan regé-
nyét, valamint Győrffy Ákos és Wirth Imre új műveit is 
bemutatják. 

Szántai János, az Erdélyi Magyar Írók Ligájának elnöke 
Kenéz Ferenc jelenlétére hívta fel a figyelmet, míg az erdélyi 
szerzők közül Cseke Péter, Karácsonyi Zsolt, Egyed Emese, 
Borsodi L. László, Tamás Dénes, Zsidó Ferenc lesz jelen új 
művekkel. Mircea Cărtărescu és Octavian Soviany román 
szerzők műveinek magyar fordítását is bemutatják az olva-
sóknak. 

Szombaton tartják a díjkiosztóját a Méhes György Ala- 
pítvány tehetségkutató pályázatának, amelyre Erdélyből  
163-an neveztek be. Szántai János szerint a legjobbaknak 
utána sem engedik el a kezét, hanem saját településükön tar-
tanak közönségtalálkozót, amit irodalmi közösségépítésnek 
is szánnak.

Elérhetővé váltak a szegedi Móra-kollégiumban  
a nyolcvanas években rendezett beszélgetések hanganyagai 

Online elérhetővé teszik a szegedi 
Móra Ferenc Kollégiumban az 1980-
as évek elejétől megrendezett elő-
adások, író-olvasó találkozók felvé- 
teleit, a páratlan irodalom- és eszme-
történeti értékű hanganyagok a  
Szegedi Tudományegyetem (SZTE) 
Klebelsberg Könyvtára Médiatékájá-
ban hallgathatók meg – tájékoztatott 
a felsőoktatási intézmény közkapcso-
lati igazgatósága. 

Az egykori József Attila Tudományegye-
tem (JATE) – majd SZTE – Móra Ferenc 
Kollégiumában az 1980-as évek elejétől 
kezdve rendeznek irodalmi, társadalomtudo-
mányi és filozófiai előadásokat, találkozókat, 
esteket. Résztvevőik között olyan írók, filo-

zófusok, történészek szerepeltek, mint Faludy 
György, Határ Győző, Kányádi Sándor, Kal-
lós Zoltán, Heller Ágnes, Vajda Mihály, Ko-
sáry Domokos, Ilia Mihály, Losoncz Alpár, 
Katona Tamás, Kristó Gyula, Benda Kálmán, 
Esterházy Péter, Nádas Péter, Kertész Imre, 
Krasznahorkai László, Parti Nagy Lajos, Ko-
vács András Ferenc, Visky András, és közü-
lük egyesek háromszor vagy többször is 
visszatértek az évek folyamán. 

A sorozatot Erdélyi Ágnes, a kollégium ak-
kori igazgatója szervezte, az 1980-as években 
számos író-olvasó találkozót Szörényi László 
irodalomtörténész vezetett, az esteken a rend-
szer által nem kegyelt írók, történészek, va-
lamint a nyugati emigráció írói is 
megszólaltak. A gyűjteményben a rendszer-

változás időszakának politikai eszmetörténeti 
beszélgetései is elérhetők. Az esteken a kü-
lönböző politikai irányzatok, a nemzeti oldal, 
a demokratikus ellenzék és a reformkommu-
nisták képviselői jelentek meg, közöttük pél-
dául Elek István, Tölgyessy Péter, Géczi 
József Alajos, Kőszeg Ferenc, Pozsgai Imre. 

A szegedi egyetemet jellemző sokszólamú 
értelmiségi diskurzust, a rendszerváltozáshoz 
vezető és azt követő időszakból egy ládányi 
kazetta és cédé őrizte meg. A 2010-es évekig 
terjedő teljes anyag 400 órányi hangfelvételt 
tesz ki. 

A hangfelvételek arról árulkodnak, hogy a 
rendszerváltozás fordulójának éveiben tartott 
előadások beszédmódját a dialógus, az érvelő 
reflektálás, egy új értelmiségi útkeresés jel-

lemezte. A felvételek között maradt fenn pél-
dául Benda Kálmán történész Ferencesek a 
csángók művelődésében című utolsó nagy 
előadása vagy Engel Pál, Kristó Gyula késői 
előadásai, amelyek sehol máshol nem fellel-
hetők, illetve Varga László történész Egy 
nagytőkés karrier. Weiss Manfréd életpá- 
lyája című előadása is, amely a szerző halála  
miatt publikálatlan maradt, és nincs meg má-
sutt. 

Az SZTE Móra Szakkollégium által a 
könyvtárnak adományozott felvételek közül 
109 hanganyagot már a közönség is elér. Ké-
szítik a felvételek szöveges leiratát is, amely 
a hanganyagok mellé fog kerülni a Médiaté-
kában (https://mediateka.ek.szte.hu/collecti-
ons/show/89). 

Árpád-házi Szent Margit koponyaereklyéjét azonosíthatja az MKI 
A Magyarságkutató Intézet 
(MKI) archeogenetikai kuta-
tásainak köszönhetően azo-
nosíthatja a magyar törté- 
nelem egyik legnagyobb 
szentje, Árpád-házi Szent 
Margit koponyaereklyéjét – 
hangzott el az intézet csü- 
törtöki budapesti sajtótájé-
koztatóján. 

Kásler Miklós, a Magyarságku-
tató Intézet főigazgatója a sajtóese-
ményen felidézte: Erdő Péter 
bíboros 2018-ban vizsgálatra kérte 
fel az Onkológiai Intézet archeoge-
netikai csoportját Árpád-házi Szent 
Margit feltételezett koponyájának 
vizsgálatára. 

Ekkor történt meg az első minta-
vételezés és archeogenetikai elem-
zés Szent Margit koponyaerek- 
lyéjéből, valamint Béla macsói her-
ceg csontvázából. Az akkori techni-
kai lehetőségek, valamint a DNS 
változásai azonban nem tették lehe-
tővé, hogy százszázalékos bizton-
sággal kijelenthető legyen, hogy 
valóban Szent Margit fejereklyéjé-
ről van szó – hangsúlyozta Kásler 
Miklós. 

Kiemelte: Béla macsói herceg – 
aki Szent Margit nővérének, Anná-
nak volt a fiúgyermeke – idéni vizs-
gálata során azonban olyan 
eredményeket kaptak, melyek a leg-
nagyobb valószínűséggel kijelent-
hetővé teszik, hogy Szent Margit 
koponyáját azonosították. Néhány 

kiegészítő vizsgálat azonban még 
hátravan, hogy ez teljes bizonyos-
sággal kijelenthető legyen – fűzte 
hozzá. 

Kovács Bence Gábor, az MKI 
Archeogenetikai Kutatóközpont tu-
dományos segédmunkatársa emlé-
keztetett: először 2020-ban a 
Magyarságkutató Intézet Archeoge-
netikai Kutatóközpontja vizsgálta a 
Szent Margitnak tulajdonított fej-, 
valamint koponyaereklye DNS-ét. 
Ezután következtek a mitokondriá-
lis analízisek – tette hozzá. 

Az archeogenetikában ahhoz, 
hogy azonosítsunk valakit, kell egy 
referenciaegyén, 2020-ban Béla 
macsói hercegre esett a választás, 
ekkor azonban a csekély mennyi-
ségű és rossz minőségű DNS-ből 
adódó technikai limitáció miatt még 
nem sikerült ezt a kutatást elvégezni – 
magyarázta Kovács Bence Gábor. 

Hozzátette: pár hónappal ezelőtt 
azonban sikeresen vettek mintát 
Béla macsói herceg maradványai-
ból, és el tudták végezni a teljes 
genom analízisét. 

Ahogy megnézték a két minta 
úgynevezett anyai, avagy mito-
kondriális haplocsoportjának az 
egyedi mutációit, azt látták, hogy a 
két személy valószínűsíthetően egy-
más rokona, ezért feltételezhető, 
hogy a Szent Margit-ereklye hiteles 
– mondta Kovács Bence Gábor. 

Kiemelte: a pontos azonosításhoz 
a kutatók a következő lépésként el-

végzik Szent Margit mintájának ge-
nomdúsítását, így meghatározha-
tóvá válnak a genetikai távolságok 
a családfán, valamint a rokonsági 
kapcsolati fokok is. 

Szent Margit IV. Béla király és 
Laszkarisz Mária leánya, IV. Béla 
és Laszkarisz Mária unokája pedig 

Béla macsói herceg, tehát a mito-
kondriumoknak azonosnak kell len-
niük – magyarázta a kutató. 

Elvégzik a teljes genomvizsgála-
tokat, rokonsági és genetikai távol-
ságokat fognak számolni belőle, és 
ezáltal valószínűleg meg fogják 
tudni mondani, hogy a Szent Mar-

git-ereklye tényleg hiteles-e – hang-
súlyozta Kovács Bence Gábor. 

Ez a kutatás nemcsak azért fon-
tos, mert az MKI egy újabb szentet 
tud azonosítani, hanem mert elsőd-
leges célul tűzte ki az intézet, hogy 
minél több Árpád-házi személyt 
azonosítsanak – emelte ki a kutató.

Kovács Bence Gábor, a MKI Archeogenetikai Kutatóközpont tudományos segédmunkatársa (b) és Kásler Miklós, a Magyarságkutató Intézet 
(MKI) főigazgatója (j) az Egy Árpád-házi szent királylány lehetséges archeogenetikai azonosítása címmel tartott sajtótájékoztatón a Magyar-
ságkutató Intézetben 2024. május 30-án                        MTI/Máthé Zoltán



Közlemény 
 
Szászrégen önkormányzata, a Dr. Eugen Nicoară Városi 

Kórház szászrégeni, Kórház utca 20. szám alatti új épüle-
tének építése és felszerelése című projekt tulajdonosa közli 
a nagyközönséggel a Maros Megyei Környezetvédelmi 
Ügynökség döntését: a Szászrégenbe tervezett „Új épület épí-
tése és felszerelése, Dr. Eugen Nicoară Városi Kórház, Kór-
ház utca, 20. szám, Maros megye” című projekt környezeti 
hatásvizsgálat elvégzése nélkül kivitelezhető. 

A projektre vonatkozó döntés és annak indoklása megtekint-
hető a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség marosvá-
sárhelyi székhelyén, a Hídvég utca 10. szám alatt hétfőnként 
9-15 óra között és keddtől péntekig 9–12 óra között, valamint 
a http//.apmms.anpm.ro. weboldalon. 

Az érdekeltek az értesítésnek az ügynökség honlapján való 
közzétételétől számított 10 napon belül nyújthatják be a dön-
téssel kapcsolatos észrevételeiket.

Néhány marosvásárhelyi utcában  
megszüntették a parkolódíjat 

„Így 98 díjmentesen igénybe ve-
hető parkolóhely keletkezik az 
alábbi utcákban, éspedig: az I. zó-
nában a Görbe utca teljes hosszá-
ban 35 parkolóhely, az egyirányú 
Rózsa közben (strada Rozelor) 14 
parkolóhely, a Márton Áron utcá-
ban, a bal oldalon, a Sportolók ut-
cával való kereszteződéstől a 
Romtelecom egykori épületéig 22 
parkolóhely. A II. zónában az egy-

irányú Csillag közben (strada Ste-
lelor) 27 parkolóhely. A díjköteles 
parkolóhelyeknek a felsorolt ut-
cákban/útszakaszokon történő 
megszüntetését a helyi önkor-
mányzat közlekedési szakbizott-
sága is jóváhagyta 2024. február 
5-i ülésén” – áll a közleményben. 

Attól ugye, hogy nem kell par-
kolódíjat fizetni, sem az utca nem 
szélesedik meg, sem a járda – fel-

vetésünkkel egyetértett a Marosvá-
sárhelyi Piacigazgatóság vezetője, 
Valer Ujică, aki elismerte, hogy a 
szóban forgó városrészeken nem 
teljesülnek a parkolási szabályzat 
előírásai. Ha ugyanis félig a járdán 
parkol a gépkocsi, akadályozza a 
gyalogosforgalmat, ha viszont az 
úttesten, akkor az autósforgalmat. 
Az ottlakók észrevétele jogos – 
tette hozzá.  

A városi parkolásért is felelős 
igazgatóság javasolni fogja a pol-
gármesteri hivatal közterületkezelő 
hivatalának, hogy a fent említett 
utcákban a forgalom akadályozásá-
nak elkerülése érdekében tiltsák 
meg a parkolást – nyilatkozta la-
punknak Valer Ujică. Ez kisebb cö-
löpök kihelyezésével könnyen 
megoldható, és nem szükséges 
hozzá a városi forgalmi bizottság 
jóváhagyása – közölte. 

Választási előkészületek, visszaélések  
Javában zajlanak az előké-
születek a választásokra, 
ugyanis ún. szuper választási 
évben vagyunk. A június 9-i, 
európai parlamenti és hely-
hatósági választások után az 
elnökválasztás első fordulója 
szeptember 15-én, a második 
forduló szeptember 29-én 
lesz, míg a parlamenti válasz-
tásokra december 8-án kerül 
sor. Az EP- és a helyhatósági 
választási kampányban csü-
törtökig 599 választási inci-
denst jelentettek be, egyiket 
Diana Şoşoacă, az S.O.S. Ro-
mánia párt elnöke követte el.  

Az Állandó Választási Hatóság 
(AEP) adatai szerint április 1-től 
péntekig 1410 külföldön élő román 
állampolgár regisztrált az AEP plat-
formján, hogy levélben szavazhas-
son az idei parlamenti választáson; 
az elnökválasztáson 1461-en élné-
nek ezzel a szavazási lehetőséggel. 
Ugyanakkor a parlamenti választá-
son 982, az elnökválasztáson 834 
külföldön élő román állampolgár 
adná le voksát külföldi szavazóhe-
lyiségben. A www.votstrainatate.ro 
portálon április 1-től regisztrálhat-
nak azok a román állampolgárok, 
akik levélben vagy valamelyik kül-
földi szavazókörzetnél voksolná-
nak az idei parlamenti, illetve 
államfőválasztáson. A portálon 
külön-külön szekció foglalkozik az 
államelnök-választással, illetve a 
parlamenti választással. Ezeken 
belül külön szekciókat hoztak létre 
a külföldi szavazókörzetnél, illetve 
a levélben voksolni szándékozók 
számára. A levélszavazásra regiszt-
rálóknak ki kell tölteniük egy on-
line kérdőívet, amelyben meg kell 
adniuk a nevüket, a személyi szá-
mukat, a lakcímüket, az e-mail-cí-
müket, illetve meg kell jelölniük, 

hogy az országba vagy a diplomá-
ciai képviseletre küldik el a levél-
ben leadott szavazatukat. Az 
űrlaphoz a választópolgárnak csa-
tolnia kell személyi igazolványá-
nak szkennelt másolatát, valamint a 
külföldi hatóságok által kiállított, a 
tartózkodási jogot igazoló doku-
mentumot. A külföldi körzetnél tör-
ténő szavazásra regisztrálóknak 
szintén ki kell tölteniük egy online 
kérdőívet, amelyben meg kell ad-
niuk a nevüket, a személyi számu-
kat, a lakcímüket, valamint az 
államot és a helységet, amelynek 
területén szavazni kívánnak. Az űr-
laphoz csatolni kell a személyi iga-
zolvány szkennelt másolatát. A 
tájékoztatásban azt is megjegyzik, 
hogy abban az esetben alakítanak 
ki szavazóhelyiséget egy települé-
sen vagy egy településcsoport szá-
mára, ha azt legalább 100 polgár 
igényli.  

A törvény csak a parlamenti, il-
letve az államfőválasztás esetében 
teszi lehetővé a levélszavazást. Erre 
a szavazás napját megelőző 45. 
napig lehet regisztrálni. A külkép-
viseleti szavazás esetében a válasz-
tási időszak elkezdésétől számított 
15. nap a határidő.  

Az államelnöki és parlamenti vá-
lasztások, illetve a közelgő EP- és 
helyhatósági választások előkészü-
letei mellett az európai parlamenti 
és helyhatósági választási hajrában 
a kampány kezdetétől mostanig 
mintegy 599 választási eseményről 
és incidensről érkezett bejelentés, 
és 121 esetben merült fel a bűncse-
lekmény gyanúja. A belügyminisz-
térium jelentése alapján a kampány 
kezdete óta 36 megye 293 települé-
sén és Bukarestben összesen 531 
választási rendezvényt kísértek fi-
gyelemmel; 599 incidensről érke-
zett bejelentés, és az ellenőrzések 

nyomán 187 büntetést róttak ki 
(102 bírságot összesen 80.800 lej 
értékben és 85 írásos figyelmezte-
tést). Az 599 bejelentett incidensből 
52 nem nyert megerősítést, 233-at 
pedig vizsgálnak. Ugyanakkor 116 
panaszt továbbítottak az Állandó 
Választási Hatósághoz vagy a Köz-
ponti Választási Irodához, illetve a 
megyei választási irodákhoz. Az 
említetteken kívül 121 bűncselek-
ményre utaló esetet jelentettek a 
bűnüldöző szerveknek. A bel-
ügyminisztérium a prefektusi hiva-
talokkal közösen elkezdte a 
szavazás lebonyolításához szüksé-
ges kellékek szétosztását az ország-
ban, a külügyi tárca pedig a 
külképviseleti szavazás megszerve-
zésén dolgozik.  

A jogszabálysértők között van 
Diana Şoşoacă, az S.O.S. Románia 
párt elnöke, aki ellen a választási 
jogszabályok és a rendőrök jogállá-
sáról szóló 2002/360-as törvény 
feltételezett megsértése miatt – mi-
után közzétett a közösségi médiá-
ban egy videót, amelyen katonai 
egyenruhában, rendőrsisakot vi-
selve egy rendőrmotoron ül – a 
Román Rendőrség sürgős kivizsgá-
lást rendelt el emiatt. Erről az intéz-
mény sajtóosztálya adott ki 
közleményt, amelyben a rendőrség 
vezetősége „határozottan elítéli az 
intézmény alkalmazottjainak társí-
tását egy választási kampányban 
részt vevő személlyel, valamint a 
felszerelésük felhasználását válasz-
tási programok, jelöltek vagy poli-
tikai pártok népszerűsítésére. 
Megerősítjük elkötelezettségünket 
a feddhetetlenség és pártatlanság 
betartása iránt a tevékenységeink 
során, és határozottan fellépünk a 
visszaélésekkel szemben” – olvas-
ható a közleményben. (Az Agerpres 
nyomán)  

Fájó szívvel emlékezünk  
CZEGŐ ILDIKÓRA 

halálának kilencedik évfordulóján. 
„Az élet szép volt és vidám, 
De elrabolt tőlünk a kegyetlen halál. 
Elfelejteni téged nem lehet, 
Te voltál a jóság és a szeretet. 
Elvitted a fényt, a meleget, 
Csak egy sugarat hagytál: az Emlékedet.” (23118-I)

MEGEMLÉKEZÉS
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ADÁSVÉTEL 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0745-793-465. 
(23125-I) 

MINDENFÉLE 

KIÜRÍTÜNK házat, tömbházlakást, 
elhordjuk a szemetet, a fát, az ócska-
vasat, a hasznavehetetlen dolgokat. 
Tel. 0747-816-052. (23083-I) 

AUTOMATA mosógépeket javítok. 
Tel. 0755-825-502. (23116-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22707-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, szigete-
lést polisztirénnel, festést, Lindab 
lemez szerelését, padlócsempe-, fa-
licsempe-lerakást, garázskészítést, 
garázsfestést, kerítéskészítést. Tel. 
0712-167-957. (23099-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes lemez-
zel, szigetelést, festést. Tel. 0720-
345-360. (23108-I) 

VÁLLALUNK szigetelést, kapufes-
tést, meszelést, tetőkészítést és ki-
sebb javítást, 20% kedvezmény. Tel. 
0742-524-337. (23133-I) 

A hirdetési  rovatban  
megjelent  közlemények,   

reklámok tartalmáért   
a  hirdetésfeladó  

vál lal ja  a  fe le lősséget!

Fájdalommal búcsúzunk a volt iskolatárstól és jó baráttól, a 
mindenkori érettségi találkozók főszervezőjétől, 

ÁRUS JENŐTŐL. 
Szép emléked megőrizzük, nyugodjál békében. 
Őszinte részvétünk szeretteidnek. 

Benke Ernő és családja. (23131-I)

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS

A marosvásárhelyi tanács csütörtöki ülésén a testület jóvá-
hagyta, hogy néhány utcában megszüntessék a díjköteles 
parkolóhelyeket. Az érintett utcák lakóinak kérését vette fi-
gyelembe a tanács, ugyanis, amint az RMDSZ-frakció közle-
ményéből kitűnik, a szóban forgó utcákban vagy azok egyes 
szakaszain nem teljesülnek bizonyos szabályok. Konkrétan 
a 2002. évi 195 sz. sürgősségi kormányrendelet (a KRESZ) 
előírásai, illetve a helyi parkolási szabályzat, azaz nem volt 
meg a gyalogosforgalom számára fenntartott legalább 1 mé-
teres járdaszélesség.  

Fotó: Nagy Tibor 

Antalfi Imola 



2024.05.30.  
Regionális projekt a víz- és szennyvíz-infrastruktúra fejlesztésére Maros  
megyében, 2014-2020. Marosludas–Mezőgerebenes térség, Marosludas  

önkormányzata, Mezőszengyel önkormányzata, Mezőtóhát önkormányzata,  
Mezőzáh önkormányzata, Mezőgerebenes önkormányzata,  

Mezősályi önkormányzata, Mezőméhes önkormányzata – II. szakasz.  
2024.05.30-án aláírták a Regionális projekt a víz- és szennyvíz-infrastruktúra fejlesztésére 
Maros megyében, a 2014-2020-as időszakban, Marosludas–Mezőgerebenes térség, Maros-
ludas önkormányzata, Mezőszengyel önkormányzata, Mezőtóhát önkormányzata, Mezőzáh 
önkormányzata, Mezőgerebenes önkormányzata, Mezősályi önkormányzata, Mezőméhes 
önkormányzata – II. szakasz finanszírozási szerződését, a Beruházási és Európai Projektek 
Minisztériuma mint a Fenntartható Fejlődés Program irányító hatósága egyrészről, más-
részről mint a haszonélvező AQUASERV RT. Marosvásárhely és az ADI AquaInvest között alá-
írt projekt.  
A szerződés tárgya az AM PDD által nyújtott támogatás a SMIS 2021 318949 kódszámú pro-
jekt megvalósításához, a címe: Regionális projekt a víz- és szennyvíz-infrastruktúra fej-
lesztésére Maros megyében, a 2014-2020-as időszakban. Marosludas–Mezőgerebenes 
térség, Marosludas önkormányzata, Mezőszengyel önkormányzata, Mezőtóhát önkormány-
zata, Mezőzáh önkormányzata, Mezőgerebenes önkormányzata, Mezősályi önkormányzata, 
Mezőméhes önkormányzata – II. szakasz.  
A szerződés értelmében a tervek szerint a Nagy Infrastruktúra Operatív Program keretében 
megkezdett munkálatokat a következő településeken fejezik be: Marosludas, Mezőszen-
gyel, Mezőtóhát, Mezőzáh, Mezőgerebenes, Mezősályi, Mezőméhes.  
A projekt végrehajtásának határideje: 2024.12.31.  
A finanszírozási szerződés teljes értéke 103.128.466,07 lej, beleértve a héát is. 
Az EU által finanszírozott érték 69.329.485,06 lej. 
Az állami költségvetésből finanszírozott összeg: 10.603.328,86 lej. 
Az Aquaserv által társfinanszírozott összeg 1.631.281,39 lei  
A beruházási projekt célja Marosludas–Mezőgerebenes vízügyi infrastruktúrájának javítása 
a csatlakozási szerződésben és az emberi fogyasztásra szánt víz minőségéről szóló 
98/83/EK és 2020/2184 európai irányelvekben meghatározott kötelezettségek teljesítése 
érdekében.  
A várt eredmény 74,21 km új csővezeték építése a közüzemi vízellátó hálózat elosztó-
rendszereihez, amely 9.446 fő számára biztosít minőségi vízellátási szolgáltatást 24/24 
órában.  

Az ERFA által a 2021–2027-es fenntartható fejlődési programon keresztül  
társfinanszírozott projekt.

Sajtóközlemény
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